具体内容详见公司于 2022 年 12 月 29 日披露的 《关于对外投资设立全资子公司的公告》（公告编号：2022-

123）。截至本报告日，无锡索菱已完成工商注册登记，并取得了无锡市滨湖区行政审批局颁 发的《营业执

照》。详见公司于 2023 年 2 月 4 日发布的《关于设立全资子公司进展及新增设立全资子公司的公告》（公

告编号：2023-002）。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2020年 12月 30日，公司在巨潮资讯网发布《关于全资孙公司签署〈意向书〉的公告 》（公告

编号：2020-118），深圳索菱在全资子公司上海三旗报告担保事项时获悉，其全资子公司香港三旗和三

菱于 2019年 12月 2日签订《意向书》。根据《意向书》，香港三旗将为三菱提供电子设备。截至目前，

该项目已经开始批量生产。

2、为了维持业务发展和日常经营的需要，广东索菱、全资孙公司惠州三旗于 2021 年 8 月 17 日分

别与上海润华建材有限公司（以下简称“上海润华”）签订《借款合同》、《质押合同》以及《抵押合

同》。广东索菱以其应收账款做质押向上海润华借款 3,000 万元人民币，年利率为 7.2%，借款期限 1

年，并由惠州三旗以机器设备做抵押为其提供担保。详见公司于 2021年 8月 19日发布的《关于全资子

公司对外借款并提供相应的质押、抵押担保的公告》（公告编号：2021-048）。该借款已经清偿，对应

应收账款、机器设备已于 2022年 2月 11日解除抵、质押。

深圳市索菱实业股份有限公司 2022年年度报告全文

56

3、2018 年 12 月 5 日，索菱投资与深圳新荣程物流有限 公司（以下简称“新荣程”）签订《借款协

议》，索菱投资以其持有的 414 万股众泰汽车股票（股票代码：000980）做质押向新荣程借款 1,000 万

元，借款利率 12%（详见：《关于对深圳证券交易所问询函（公司部年报问询函【2022】第 137 号）

的回复公告》（公告编号：2022-058）。截至目前索菱投资已偿还该笔借款并于近日收到中国证券登记

结算有限公司出具的《解除证券质押登记通知》，索菱投资持有的上述 414 万股股票已于 2022 年 7 月

5 日解除质押。详见公司于 2022 年 7 月 9 日发布的《关于公司部分资产解除受限的公告》（公告编号：

2022-080）。

深圳市索菱实业股份有限公司 2022年年度报告全文

57

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
126,279,537 14.97% 3,700,000   -31,583,780 -27,883,780 98,395,757 11.61%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
126,279,537 14.97% 3,700,000   -31,583,780 -27,883,780 98,395,757 11.61%

其中：

境内法人持

股

6,737,318 0.80%   -6,737,318 -6,737,318

境内自

然人持股
119,542,219 14.17% 3,700,000   -24,846,462 -21,146,462 98,395,757 11.61%

4、外资持

股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
717,228,491 85.03%   31,583,780 31,583,780 748,812,271 88.39%

1、人民币

普通股
717,228,491 85.03%   31,583,780 31,583,780 748,812,271 88.39%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
843,508,028 100.00% 3,700,000   0 3,700,000 847,208,028 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

深圳市索菱实业股份有限公司 2022年年度报告全文

58

1、报告期内，公司 2022年限制性股票与股票期权激励计划之限制性股票完成首次授予并上市，授予股份数

量 3,700,000股。详见公司于 2022年 7月 14日在巨潮资讯网上披露的 《关于 2022年限制性股票与股票期权

激励计划之限制性股票首次授予登记完成的公告》（2022-082）；

2、报告期内，公司 5,321,544股重大资产重组限售股份解除限售并于 2022年 2月 7日上市流通；本次解除

股份限售的股东人数 7人，其中法人持股 3,785,010股、自然人持股 1,536,534股；详见公司于 2022年 1月

28日在巨潮资讯网上披露的 《关于部分重大资产重组限售股份上市流通的提示性公告》（2022-012）；

3、报告期内，公司 11,078,246股重大资产重组限售股份解除限售并于 2022年 7月 22日上市流通；本次解

除股份限售的股东人数 3人，其中法人持股 2,952,308股、自然人持股 8,125,938股；详见公司于 2022年 7月

19日在巨潮资讯网上披露的 《关于部分重大资产重组限售股份上市流通的提示性公告》（2022-084）；

4、报告期内，肖行亦持有的重大资产重组限售股份 13,620,000股被司法拍卖，该部分限售股份于 2022年 8